Prefeitura Municipal de Votorantim
"Capital do Cimento"
Estado de São Paulo

Ofício n" 535/18 CM 121\1018
Bruno Martins de Almeida

Presidente

Câmara Municipal de Votorantim
Visto

Votorantim, 12 de Julho de 2018.

Senhor Presidente,

Em atendimento ao Ofício n" 391/18, datado em 26 de junho

de 2018, através do qual nos encaminha o Requerimento n" 189/18, de autoria do nobre vereador

Luciano da Silva, apresentado durante a 21a Sessão Ordinária, da 2a Sessão Legislativa, da 13a

Legislatura, realizada em 26 de junho de 2018, em resposta a solicitação epigrafada,

informamos:

a) Foram captadas 493 (quatrocentos e noventa e três)

vagas de emprego por meio do CAT durante o período de 02 de janeiro até junho de 2018,

conforme relação anexo;

b) Não é possível afirmar o número de vagas efetivadas

do CAT, pOIS os munícipes encaminhados para entrevistas não retomam para informar a

efetivação ou não. Isso também acontece com as Empresas, uma vez que o CAT é um serviço

público municipal parceiro das Empresas e não contratante;

c) Há programas de qualificação e formação profissional

que estão em andamento no município, como PROCIQ (Programa de Cidadania e Qualificação

------ - -

Prefeitura Municipal de Votorantim
"Capital do Cimento"
Estado de São Paulo

Profissional) em parcena com a instituição educacional e o setor empresarial, com

desenvolvimento de cursos de qualificação conforme a necessidade. Também o Programa

REINTEGRAR, com o curso de jardinagem e viveiro de sementes. E ainda o PROGRAMA A

HORA É SUA, desenvolvendo cursos de geração de renda por meio do trabalho coletivo e

cooperativo. Por fim está em andamento a criação da FEIRA DE OPORTUNIDADES um

projeto que vai envolver a Administração Municipal, empresários, agencias de emprego e

instituições educacionais de formação profissional.

Senhor
BRUNO MARTINS DE ALM
DD. Presidente da Câmara

d)

rantim/SP

relato rio vagas

PERFIL PROFISSIONAL VAGAS

fA.ÇOUGUEIRO 04
REPOSITOR 02
~ONFEITEIRO 01
fAUXILlAR DE LIMPEZA FEMININO 07
fAUXILlAR DE LIMPEZA MASCULINO 04
fAUXILlAR DE COZINHA FEMININO 04
fA.UXILlAR DE COZINHA MASCULINO 01
MENOR APRENDIZ 27
BALCONISTA 03
BALCONISTA DE AÇOUGUE 02
OPERADOR DE CAIXA 02
ESTAGIO ADMINISTRAÇÃO 04
AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01
ZELADOR 01
AJUDANTE GERAL 14
§ELECIONADOR DE PLASTICO 10
PORTEIRO 03
AUXILIAR DE SERViÇOS GERAIS 07
ENCARREGADO DE OBRAS 04
OPERADOR DE CREMALHEIRA 01
ESTAGIO DE MECANICA 05
ENSINO MEDIO PASSADEIRA 01
ENSINO MEDIO PRODUÇÃO 01
~ARDINEIRO 02
PASSADEIRA 02
LAVADO R 01
~ENDEDOR EXTERNO 02
~ERVIÇOS GERAIS 01
rrECNICO SEGURANÇA DO TRABALHO 02
REPRESENTANTE COMERCIAL 01
fAUXILlAR QUIMICO 01
ELETRICISTA MONTADO R 02
ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO 02
AUXILIAR DE LABORATORIO 01
VENDEDOR DE VEICULOS 02
APONTADOR 01
BIOMEDICA 01
EST AGIO GASTRONOMIA 01
ESTAGIO DESENHO TECNICO MECANICO 01
LOGISTICA 01
AUXILIAR DE CONTAS MEDICAS 01
ELETROMECANICA 02
[ÇOLORISTA 01
fA.UXILlAR DE SALA DE ULTRASSOM 01
RECURSOS HUMANOS 02
MESTRE DE OBRAS 01
EST AGIO NUTRIÇAO 01
AUXILIAR DE FARMACIA 01
AJUDANTE DE CAMINHÃO 04
fAJUDANTE DE ELETRICISTA 01
MOTORISTA 01
COSTUREIRA 20
PEDREIRO 07

Página 1